
 

  
IL MINISTRO 

VISTI gli articoli 3, comma 4, e 5 comma 1, del decreto legislativo n. 288 del 2003, e s.m.i, i quali 

prevedono che il direttore scientifico degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, 

responsabile della ricerca, sia nominato dal Ministro della salute sentito il Presidente della Regione 

interessata; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute 9 luglio 2019, adottato d’intesa con il Presidente della 

Regione Lazio, con il quale è stato confermato il riconoscimento del carattere scientifico dell’“Istituto 

nazionale per le malattie infettive Lazzaro Spallanzani” istituto di diritto pubblico, nella disciplina 

“Malattie infettive”, per la sede di Roma, via Portuense 292; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, recante disposizioni in 

materia di direttori scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico ed in particolare, 

l’articolo 1, comma 4, che, nel disciplinare la composizione della Commissione per la selezione della 

terna di candidati per la nomina dei direttori scientifici degli IRCCS, prevede che essa sia composta 

dal direttore della Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità, da un rappresentante 

competente designato dalla regione ove l’Istituto ha la sede principale e da tre rappresentanti della 

comunità scientifica, anche di nazionalità estera, di indiscussa fama internazionale nella disciplina, 

individuati tenendo conto dell’equilibrio di genere, tra i quali il Ministro nomina il Presidente; 

VISTO il decreto ministeriale del 15 febbraio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana - 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami, del 1° aprile 2022 n. 26, con cui è stato 

indetto il bando, per la selezione dei candidati per la nomina del direttore scientifico dell’IRCCS 

Istituto nazionale per le malattie infettive “Lazzaro Spallanzani”, riconosciuto per la disciplina di 

“Malattie infettive”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e, in particolare, l’articolo 6-bis, ai sensi del quale, “il 

responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 

di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 6 marzo 2015, con il quale è stato adottato il Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero della salute e, in particolare, l’articolo 7 - Obbligo di 

astensione; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Ministero della 

salute 2022-2024 e, in particolare, l’articolo 9.4; 

VISTA la dichiarazione del dott. Giuseppe Ippolito, Direttore della Direzione generale della ricerca 

e dell’innovazione in sanità del Ministero della salute, resa ai sensi del citato articolo 6-bis della legge 

n. 241 del 1990 e articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della salute; 

VISTA la nota prot. 1403 del 13 aprile 2022, con la quale il Segretario generale del Ministero della 

salute, effettuate le verifiche di competenza ed esaminate le circostanze del caso, ha ritenuto 

sussistenti i presupposi applicativi delle disposizioni in materia di obbligo di astensione ai sensi della 

predetta normativa e disposto la sostituzione del dott. Giuseppe Ippolito, Direttore generale della 

ricerca e dell’innovazione in sanità del Ministero della salute, con il dott. Gaetano Guglielmi, direttore 

dell’Ufficio 3 della medesima direzione generale, ai fini della definizione del procedimento di nomina 

del direttore scientifico dell’IRCCS Istituto Nazionale di Malattie infettive “Lazzaro Spallanzani”; 

 

0001352-06/03/2023-DGRIC-MDS-A - Allegato Utente 1 (A01)



RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione per la valutazione dei candidati 

alla nomina di direttore scientifico del suddetto Istituto; 

RITENUTO di individuare, quali rappresentanti della comunità scientifica, il prof. Arnaldo Caruso, 

la prof.ssa Antonella D’Arminio Monforte e il prof. Carlo Signorelli; 

ACQUISITA la nota prot. n.1268570 del 14 dicembre 2022, con la quale la Regione Lazio ha 

designato il prof. Massimo Andreoni, quale proprio rappresentante in seno alla suddetta 

Commissione; 

DECRETA 

Art. 1 

1. La Commissione per la selezione della terna di candidati per la nomina del direttore scientifico 

dell’IRCCS Istituto Nazionale per le Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani” di cui al bando 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 4ª Serie Speciale - Concorsi ed 

Esami, del 1° aprile 2022 n. 26, è così composta: 

- Prof. Arnaldo Caruso, Direttore dell’Unità Operativa Complessa del Laboratorio di 

Microbiologia e Virologia dell’ASST Spedali Civili di Brescia e Professore Ordinario per la 

disciplina di microbiologia e microbiologia clinica presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia 

dell’Università degli Studi di Brescia, con funzioni di Presidente;  

- Prof.ssa Antonella D’Arminio Monforte, Direttore dell’Unità Operativa Complessa di 

Malattie Infettive e Tropicali dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano e Professore Ordinario 

di Malattie Infettive presso Università degli Studi di Milano; 

- Prof. Carlo Signorelli, Professore Ordinario di Igiene e sanità pubblica presso l’Università 

Vita-Salute San Raffaele di Milano; 

- Prof. Massimo Andreoni, Direttore dell’Unità Operativa Complessa di Malattie Infettive del 

Policlinico Tor Vergata di Roma e Direttore della scuola di Specializzazione in Malattie 

Infettive e Tropicali dell’Università di Roma Tor Vergata, in rappresentanza della Regione 

Lazio; 

- Dott. Gaetano Guglielmi, Direttore dell’Ufficio 3 della Direzione generale della ricerca e 

innovazione in sanità del Ministero della salute. 

  

Roma,          

                             IL MINISTRO 

            Prof. Orazio Schillaci 

https://www.unisr.it/
https://www.unisr.it/

		2023-03-06T17:13:09+0100
	ORAZIO SCHILLACI




